1

【令和２年度第３回東京外国語大学学生後援会理事会　議事要旨】

日  時：202１年1月29日（金）16時～17時20分
場　 所：Zoom
出席者：長田会長、中村副会長、笠原副会長、栗原理事、星野理事、東監事
　　　　　【世話人】武田千香副学長、山口登之学生課長、疋田総務企画課長
　　　　　【陪席】中尾学生課課長補佐、加藤総務企画課課長補佐

１．議題
(1)審議事項
①令和２年度第２回東京外国語大学学生後援会理事会　議事録（案）について
②東京外国語大学学生後援会ホームページの改正について
③課外活動団体（大学公認団体）への活動助成について
④東京外国語大学学生後援会の予算・決算にかかるスケジュールについて
⑤令和２年度学生後援会予算等の執行状況について
⑥令和３年度学生後援会予算執行の考え方について
⑦東京外国語大学学生後援会費　入金の流れについて
⑧その他
(2) 報告事項
①銀行口座の管理移管について
②サークル棟改修の進捗状況について
③保護者説明会の開催について

２．配布資料
資料１．　　　 令和２年度第２回東京外国語大学学生後援会理事会　議事録（案）
資料２－１．　 令和２年度第１回東京外国語大学学生後援会理事会　議事要旨(案)
資料２－２．　　令和２年度第２回東京外国語大学学生後援会理事会　議事要旨(案)
資料３．      課外活動団体（大学公認団体）への活動助成について
資料４．　　　　東京外国語大学学生後援会の予算・決算にかかるスケジュール（案）
資料５.　　　　 令和2年度東京外国語大学学生後援会寄附金による執行状況
資料６－１．　　学生後援会からの寄附金の執行方法に関する考え方（整理ペーパー）
資料６－２．　　令和3年度東京外国語大学学生後援会事業予算（案）
資料７．　　　　東京外国語大学学生後援会費　入金の流れ
資料８．　　　　銀行口座の管理移管について
資料９．　　　　保護者説明会について（案）

議事内容
(1)審議事項
①令和２年度第２回東京外国語大学学生後援会理事会　議事録（案）について
  令和２年度第２回東京外国語大学学生後援会理事会　議事録（案）については、特段の意見
等なく、認められた。

2

②東京外国語大学学生後援会ホームページの改正について
　　理事より、画面共有により学生後援会ホームページの改正内容、保護者からの意見の集
約方法について説明があった。学生後援会ホームページの改正については、特段の意見等
なく認められた。

③課外活動団体（大学公認団体）への活動助成について

　　 世話人から、資料３．に基づき2020年度の課外活動団体（大学公認団体への活動助成につ
いてまた、活動自体が自粛傾向にあるため、昨年度より減額になる可能性がある旨の補足
説明があった。活動助成の募集については、特段の意見等なく認められた。

④東京外国語大学学生後援会の予算・決算にかかるスケジュールについて
　　世話人から、資料４．に基づき学生後援会の予算・決算にかかるスケジュールについて説
明があった。スケジュールについては、特段の意見等なく認められた。

⑤令和２年度学生後援会予算等の執行状況について
　　世話人から、資料５に基づいて2021年３月までに新型コロナウイルス対策などで執行予定
である旨の説明があった。

また、世話人からフードパントリーのためにご寄附いただいた100,000円は、一人当たり5,000
円の生協の食券として配付させていただいたことへの謝辞が述べられた。

⑥令和３年度学生後援会予算執行の考え方について
　　世話人から、資料６－１．資料６－２．に基づいて、2021年度予算の大まかな方向性につい
て説明をした。方向性については、特段の意見等なく了承されたため、本方向性に基づき2021
年度の予算を立てることとした。

⑦東京外国語大学学生後援会費　入金の流れについて
　　世話人から、資料７に基づき東京外国語大学学生後援会費の入金の流れを説明した。学
学研災・学研賠の支払い部分ついては、大学側の事務であることから、従来どおり大学側で学
研災・学研賠の支払いに関する手続きは大学側が行うこととした。

⑧その他
(2) 報告事項
①銀行口座の管理移管について
　理事から、資料８に基づき、銀行口座の管理移管について説明があった。
　また、JAバンクの普通預金・定期預金をゆうちょ銀行の口座に一元化する旨を確認した。
　サークル棟改修に係る費用については、２月中を目途に300万円を寄附する旨を確認した。

②サークル棟改修の進捗状況について
　世話人から、サークル棟内の不要物の撤去が終わり、２月８～19日の間で床の清掃や壁の
塗り替えなどを行う予定であること、使用開始は遅くとも2021年４月を目途としている旨の説明
があった。
　理事から、広報用の写真の提供について依頼があり、写真を学生後援会に送信することとし
た。
③保護者説明会の開催について
　世話人から、資料９に基づき、2月27日（土）に開催予定の保護者説明会について説明があっ
た。学生後援会の説明部分には、会長がビデオ出演することを確認した。
　また、理事から、Facebook等での広報を行うことについて確認があり、すでに大学のホーム
ページ等で公表されているため、特段の問題等はない旨回答した。

次回の理事会開催は、2021年４月中下旬を予定。